
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

  
 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  78                         
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 16 NOVEMBRE 2016 ALLE ORE 17,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco STRANIERO Giovanni 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora VALLINI Walter 

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24 Consiglieri presenti. 

Risulta assente la Consigliera Poggio. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: IL MERCATO METROPOLITANO DI PORTA SUSA HA CHIUSO.  

 
 
 



N. doc. 78 
 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: IL MERCATO METROPOLITANO DI PORT A SUSA HA 
CHIUSO.  
 
 

CONSIDERATO CHE 
“Il Mercato Metropolitano Torino” aveva aperto a dicembre del 2015   nella stazione 
ottocentesca di Porta Susa:  piccoli produttori su  1000 metri quadrati per 15 botteghe 
artigianali e una caffetteria che in orari serali si trasformava in cocktail bar. In tutto  
l’iniziativa faceva lavorare circa 120 persone.  
Nello spazio ricavato dalle biglietterie, convivevano cibo da asporto, mercato 
alimentare e zona ristorazione con caffetteria, laboratori, mostre ed eventi.  
Un ottimo progetto che, a cui ha partecipato il Gruppo Intesa Sanpaolo, aveva 
l’obiettivo di valorizzare i piccoli produttori locali  incrementato l’occupazione con 120 
nuovi impieghi, recuperando  spazi urbani dismessi  e combattendo il degrado della zona. 
 

TENUTO CONTO CHE 
Inizialmente il contratto per l’utilizzo del fabbricato era di  durata di dieci mesi ma era 
prorogabile. 
La  società proprietaria dell’immobile (proprietà del Gruppo Ferrovie dello Stato) 
incassava un affitto di 30.000€ al mese.  Troppo oneroso per il business plan di 
Mercato Metropolitano. Ma al di là del «problema» canone c’erano  altri due  intoppi 
burocratici: la destinazione d'uso della location non era mai cambiata e a complicare 
ancora di più il quadro generale erano le condizioni igieniche della struttura: c’era bisogno 
di ristrutturare alcune zone della location quale il bagno. 
Per questi motivi  il Mercato Metropolitano ha chiuso il 30 di settembre 2016. Ma   
Andrea Rasca, ideatore dell’iniziativa, ha confermato la volontà di dare continuità al 
progetto.  

VALUTATO CHE 
Da quando il Mercato Metropolitano ha chiuso i battenti si è venuta a creare una 
situazione di degrado e abbandono nel cuore di Torino. 
 

VISTO CHE 
Sarebbe intenzione del Mercato Metropolitano di tor nare all’interno di Porta Susa 
con costi di locazione ridotti.  
Centoventi persone impiegate nel progetto hanno per so il lavoro e tante di loro 
sono in questo momento disoccupate e in attesa dell a riapertura per poter 
lavorare.   
Nessuno sa cosa succederà allo stabile ottocentesco  di Porta Susa  e girano voci 
che la proprietà voglia vendere .    
. 



  
TUTTO CIO’ PREMESSO 

Si interpella il Sindaco  per sapere: 
 

• Cosa accadrà alla storica  Stazione di Porta Susa? Se effettivamente l’immobile 
ottocentesco  verrà venduto dalla proprietà se si possa evitare di fare l’ennesimo centro 
commerciale e si  possa pensare di fare di Porta Susa un museo e/o uno spazio aperto ai 
cittadini dove svolgere eventi culturali, mostre, concerti. 

 

• Se ci sia la volontà e la possibilità di far riaprire  il Mercato Metropolitano o se ci sia il 
rischio che Torino e Porta Susa  lo perda.  

 

• Se si possa convocare una Commissione e chiedere un confronto con la prop rietà per   

 

1- trovare al piu’ presto una soluzione adeguata per un immobile storico che ha fatto una parte 
della storia di Torino e  “restituirlo” ai cittadini tutti, 

2- ripristinare il Mercato Metropolitano all’interno di Porta Susa con costi ridotti e ridare il lavoro 
a 120  persone che in questo momento sono disoccupate. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hanno  riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Balena e Ponte. 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare la mozione  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Badini Confalonieri, 
Gamba e Casolati. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: N. 20 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare la mozione  avente ad oggetto: “IL MERCATO METROPOLITANO DI PORTA 
SUSA HA CHIUSO ”.  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 


